
اقتصادی در دوره گذشته و فعلی البته 
منحصر به نرخ ارز نبود. او در اظهارات 
خود گفته: دولت گزارش بدهد که 
چه تحویل گرفته، چه وعده داده و 

کارنامه اش چیست؟
رشد اقتصادی، تورم، رشد نقدینگی، 
رشد نرخ ارز، ناترازی ها، اشتغال و 
بیکاری، کسری بودجه، سرمایه گذاری، 
جمله  از  فقر،  و  طبقاتی  شکاف 
شاخص هایی هستند که با مراجعه 
به آنها می توان میراث به جا مانده 
برای دولت قبلی و فعلی را مقایسه و 
همچنین کارنامه عملکرد هر یک از 
دولت های فعلی و قبلی را با آن مقایسه 
کرد. آمارهای منتشر شده از هر دو 
مرجع آماری یعنی بانک مرکزی و مرکز 
آمار نشان می دهد رشد اقتصادی در 
دوران دولت گذشته نزدیک به صفر 
بوده است. با این حال میانگین رشد 
اقتصادی در دولت سیزدهم بالای 
4 درصد بوده است. رشد نقدینگی 
به عنوان عامل اساسی تورم، در مهر 
1400 به رقم کم سابقه 42.8 درصد 
رسیده بود. این شاخص اما در پایان 
سال گذشته به نزدیک 24 درصد 
کاهش یافت. بیش از 450 هزار میلیارد 
تومان کسری بودجه، بخش دیگری 
از کارنامه دولت گذشته است. این 
میزان کسری بودجه که فشار تورمی 
شدید برای سال های بعد تولید کرد، 

تنها با کسری بودجه پایان جنگ 
قابل مقایسه است. به بیان دیگر 
مدیریت دولت روحانی به گونه ای بود 
که بودجه دولت به بودجه یک کشور 
جنگ زده شباهت پیدا کرده بود. با 
این حال دولت سیزدهم با وجود 
تداوم تحریم توانست فروش نفت را 
به حدود یک میلیون و 500 هزار بشکه 
در روز یعنی به نزدیکی رقم پیش از 
تحریم بازگرداند. دولت همچنین با 
برخی اقدامات، توانست درآمدهای 
مالیاتی را از طریق شناسایی فراریان 
مالیاتی و متمرکز کردن مالیات بر 
اشخاص حقیقی و حقوقی پردرآمد، 
احیا کند تا جایی که سهم مالیات از 

کل بودجه در قانون بودجه 1403 به 
50 درصد و سهم کل منابع پایدار به 
بیش از 60 درصد رسیده است. تشکیل 
سرمایه که در دولت گذشته کاهش 
بیش از 30 درصدی داشت، در دولت 
سیزدهم نزدیک به 10 درصد افزایش 
یافته است. ضریب جینی به عنوان 
شاخص سنجش شکاف طبقاتی که 
در دولت گذشته از مرز 40 درصد هم 
فراتر رفته بود، در پایان 1401 به کمتر 
از 39 درصد رسید که نشان دهنده 
کاهش فاصله طبقاتی است. همچنین 
کاهش نرخ بیکاری و افزایش اشتغال، از 
دیگر تحولاتی است که در دوران دولت 

سیزدهم رخ داده است.

عضو هیأت علمی دانشگاه علامه 
طباطبایی طی اظهاراتی که در آن بارها 
از شرافت دم زده بود، نرخ ارز به جا 
مانده از دولت قبل را 5 هزار تومان 
اعلام کرد. به تازگی اظهاراتی از فرشاد 
مؤمنی در برخی رسانه های نزدیک به 
دولت گذشته منتشر شده که مضمون 
از سیاست های دولت  انتقاد  آن 
سیزدهم است. او برای زیر سؤال 
بردن عملکرد اقتصادی دولت سیزدهم 
و مطلوب نشان دادن عملکرد دولت 
گذشته، گفته است: در شبکه های 
مجازی نطق قدیمی آقای رئیس جمهور 
فعلی را می بینیم که می خواهد به 
دولت قبلی طعنه بزند و خطاب به 
دولت قبل می گوید »شما کاری کردید 
که قیمت دلار به 5 هزار رسیده است« 
ولی الآن وقتی قیمت دلار را می بیند، 

چه حالی می شود؟
 

کم نمایی دلاری
مؤمنی در این سخنرانی به گونه ای 
وانمود می کند که گویی دولت گذشته 
دلار را با نرخ 5 هزار تومان به دولت 
سیزدهم تحویل داده است و از مشکلات 
اقتصادی و ناکارآمدی های دهه سوخته 
اقتصاد ایران دم نمی زند. تلاش وی 
برای تحریف تاریخ و پاک کردن اذهان 
مردم از عملکرد دولت گذشته در حالی 
است که همگان به خاطر دارند دولت 
روحانی نرخ ارز را تقریباً 10 برابر کرد یا به 
تعبیر دیگر ارزش پول ملی را به یک دهم 
ابتدای کار خود رساند. نرخ ارز در اواخر 
دولت دهم حدود 3 هزار تومان بود که 

در دولت حسن روحانی تا 10 برابر هم 
افزایش یافت و در مقاطعی به 30 هزار 
تومان هم رسید. زمان تحویل دولت 
به آقای رئیسی هم نرخ دلار حدود 25 
هزار تومان بود. در زمان تحویل دولت 
به آقای رئیسی در سال 1400 ذخایر ارزی 
کشور به دلیل افت شدید درآمدهای 
نفتی که بخشی از آن به خاطر تحریم، 
بخشی دیگر به خاطر کرونا و بخشی 
دیگر به دلیل سیاست های خاص 
فروش نفت دولت روحانی بود، به 
بدترین وضعیت پس از جنگ رسیده 
بود. کمبود شدید ذخایر ارزی اما تنها 
مسأله بازار ارز نبود. شعله ور شدن 
انتظارات تورمی در نتیجه سال ها 
تخریب سرمایه اجتماعی نهاد دولت و 
نهادهای سیاستگذار از جمله در جریان 
فجایع افزایش ناگهانی قیمت بنزین 
در آبان 98 و غارت سرمایه های مردم 
در بورس در سال 99، عامل دیگری 
بود که باعث التهاب بازار ارز شده بود. 
حتی اخبار مذاکره و احتمال توافق هم 
دیگر نمی توانست بازار ارز را آرام کند 
چرا که دولت گذشته سال ها قبل 
کارت مذاکره را برای همیشه سوزانده 
و با یک توافق ضعیف، امید به بهبود 
اقتصادی در نتیجه توافق را از بین برد. 
در چنین وضعیتی بود که نرخ ارز تنها 
در حد فاصل برگزاری انتخابات 1400 تا 
تشکیل کابینه دولت سیزدهم، بیش 
از 10 درصد افزایش یافت. بدین ترتیب 
دولت سیزدهم درست برخلاف دولت 
اول روحانی، بازار ارز را در بدترین شرایط 

تحویل گرفت.

دولت در چه وضعیتی به رئیسی 
تحویل داده شد؟

وارونه گویی فرشاد مؤمنی از وضعیت 

اقتصادی10
شنبه   8 اردیبهشت 1403  شماره 8448

سکوت مؤمنی درباره حمایت از روحانی
فرشاد مؤمنی همواره خود را در جایگاه مطالبه گر و منتقد وضع موجود 

قرار می دهد اما هیچ گاه پاسخی به افکار عمومی بابت حمایت خود از 
دولت روحانی در انتخابات سال 96 و تبعات آن نمی دهد. او با وجود بهبود 

وضعیت بسیاری از شاخص های مهم اقتصادی در 2 سال گذشته، از دولت 
می خواهد بگوید که چه چیزی تحویل گرفته و چه چیزی تحویل داده، اما 

خود حاضر نیست به همین سؤال پاسخ دهد؟ فرشاد مؤمنی گویا فراموش 
کرده که به عنوان یکی از حامیان دولت گذشته باید پاسخ دهد که دولت 

مورد حمایت او در سال 92 ، کشور را در چه وضعیتی تحویل گرفت و در چه 
وضعیتی تحویل داد. عضو هیأت علمی اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی 

که در سال 96 برای ترغیب مردم به رأی دادن به حسن روحانی، از »میراث 
دولت گذشته« سخن می گفت، اکنون حاضر نیست به میراث دولت روحانی 

برای دولت سیزدهم اشاره کند. او که در اظهاراتش بارها از شرافت سخن 
گفته هیچ گاه حاضر به پذیرش مسئولیت خود بابت حمایت از دولت روحانی 

و عملکرد او نشده است.
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 پاسخی به انتقادات فرشاد مؤمنی از
دولت سیزدهم

عکس: ایرنا

مالیات

طبق مصوبه مجلس درباره اخذ مالیات از سوداگران، 
فقط دلالانی که بلای جان مردم در شوک های 
تورمی هستند شامل این مالیات می شوند؛ حال 
این پرسش مطرح می شود که آیا جناب آذری 

جهرمی با اخذ مالیات از دلالان مشکل دارد؟
وزیر ارتباطات دولت یازدهم و دوازدهم در مطلبی 
مصوبه اخیر مجلس مبنی بر اخذ مالیات از 
فعالیت های سوداگرانه در بازارهای ملک، خودرو، 
ارز، طلا و جواهرات را مالیات بر تورم خوانده است.
در نگاه سطحی به نام این نوع از مالیات، می توان 
دو برداشت از آن داشت یا آذری جهرمی غیرمغرضانه 
به کلمات سوداگری و سفته بازی توجه کرده و 
هدف قانونگذار را درک می کند یا کاملاً مغرضانه و 
غیرعلمی برچسب مالیات بر تورم را برای آن تولید 
کرده است. البته اگر وزیر سابق، کمی انصاف به 
خرج داده و نگاهی مختصر به طرح می انداخت 
با عبارت »تعدیل تورم« در متن مواجه می شد. 
این عبارت که در خصوص معاملات حوزه املاک و 
خودرو آورده شده، نشان می دهد که قانونگذار در 
این طرح، برای محاسبه مالیات بر عایدی سرمایه 
معاملات با دوره تملک بیشتر از یک سال تا 5 سال، 
به صورت پلکانی افزایش قیمت حاصل از تورم را از 

عایدی معامله کسر می کند.
جالب اینجاست که برای معامله ملک و خودرو با 
دوره تملک بیش از 5 سال، نرخ تعدیل تورمی 100 
درصد در نظر گرفته شده که نشان دهنده کسر 
تمام اثرات تورمی از عایدی معامله برای فروشنده 
و اخذ مالیات از مانده آن است. البته شاید جناب 
آقای وزیر سابق، معاملات در بازه کمتر از یک سال 
در حوزه ملک و خودرو یا تمامی معاملات طلا و ارز 
را مدنظر قرار داده که در این صورت حق با ایشان 
است، مجلس و دولت قصد گرفتن مالیات بر 
تورم از این معاملات را دارد؛ اما سؤال اینجاست که 
چه کسانی قرار است با این شدت جریمه شوند؟
یک نگاه ساده به بخش معافیت های این طرح 
نشان می دهد، مردم عادی در سطوح مختلف 
در بازارهای ملک، خودرو، ارز، طلا و جواهرات از 
پرداخت این مالیات معاف شده اند. در نتیجه 
با این حجم از معافیت ها فقط دلالانی که بلای 
جان مردم در شوک های تورمی هستند شامل این 
مالیات می شوند. حال این پرسش مطرح می شود 
که آیا جناب آذری جهرمی با اخذ مالیات از دلالان 

مشکل دارد؟!!!
برای درک بهتر ماجرا در زیر به بخشی از 
معافیت های گسترده طرح مالیات بر سوداگری و 

سفته بازی اشاره می شود:
 معامله ملک مسکونی توسط افراد بالای 18 سال

- معامله ملک مسکونی که دوره تملک آنها بیشتر 
از دو سال است و مالک صاحب ملک دیگری 

شد نمی با
- سرپرستان خانوار می توانند یک ملک بیشتر را به 

شرط رعایت دوره تملک معامله کنند
 - سرپرستان خانوار می توانند هر پنج سال یکبار 

شرط دوره تملک را رعایت نکنند.
- افرادی که با وجود مالکیت یک ملک مسکونی 
ملک دوم را خریداری می کنند در صورت فروش 
ملک اولیه خود در کمتر از یک سال شامل این 
مالیات نمی شوند. )امکان تعویض مسکن برای 

افراد در کوتاه مدت بدون پرداخت مالیات(
 معامله خودرو سواری توسط افراد بالای 18 سال

- معامله خودرو سواری با دوره تملک بیشتر از یک 
سال به شرط عدم مالکیت یک یا بخشی از خودرو 

سواری دیگر
- سرپرستان خانوار می توانند یک خودرو سواری 
شخصی مازاد را به شرط رعایت دوره تملک 

یک ساله معامله کنند.
- سرپرستان خانوار می توانند هر پنج سال یکبار 

شرط دوره تملک را رعایت نکنند.
- افرادی که با وجود مالکیت یک خودروی شخصی، 
خودرو دومی را خریداری می کنند در صورت فروش 
خودرو اولیه خود در کمتر از یک سال شامل این 
مالیات نمی شوند. )امکان تعویض خودرو شخصی 

برای افراد در کوتاه مدت بدون پرداخت مالیات(
 انتقال »تمامی اراضی با کاربری کشاورزی اعم 
از باغ ها و زمین های زراعی و اراضی فاقد کاربری« 
خارج محدوده شهرها با دوره تملک بالای سه سال
 انتقال تمامی دارایی های چهارگانه ذکرشده 
توسط اشخاص غیرتجاری در طرح مالیات بر 
سوداگری و سفته بازی به صورت هدیه و وقف به 

شرط درج بلاعوض بودن آن
 مجموع عایدی سرمایه حاصل از انتقال طلا و 
جواهرات توسط اشخاص غیرتجاری بالای 18 سال 
در هر پنج سال تا سقف 5 برابر معافیت مالیات 

بر درآمد حقوق
 معافیت سازندگان املاک از پرداخت این مالیات

لازم به ذکر است بازهم به این نکته اشاره شود که 
اینها فقط بخشی از معافیت های مطرح شده در 

این طرح بوده است.

مصوبه مالیاتی مجلس صدای طرفداران سوداگری را درآورد 

بلای جان دلالان!


